

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 65 (850)

Łódź, sobota 6 marca 1948 r.

CENA 3 ZŁ

Pogotowie bojowe na granicy Hondurasu

## Płd. Ameryka przeciw Anglii

### Podpisanie traktatu o obronie Antarktydy

**SANTIAGO DE CHILE (SAP).** Argentyna i Chile podpisały w czwartek wieczorem TRAKTAT O WSPÓLNEJ OBRONIE PRAW ANTARKTYDY.

**LONDYN (SAP).** WOJSKA GUATEMALI ZAJĘŁY W CZWARTEK POZYCJE NA GRANICY HONDURASU BRITYJSKIEGO. Urzędowy komunikat guatemalski motywuje ten krok zgrupowaniem w rejonie granicznym po stronie Hondurasu żołnierzy brytyjskich.

**SAN SALVADOR (SAP).** Według doniesień z San Salvadoru PARLAMENT GUATEMALI WEZWAŁ DO ZERWANIA STOSUNKÓW DYPLMATYCZNYCH Z WIELKĄ BRYTAANIĄ z powodu prowokacji brytyjskiej, za jaką uważa się lądowanie wojsk brytyjskich w Belizie, stolicy brytyjskiego Hondurasu.

Jednocześnie parlament podniósł dwukrotnie stawki celne na brytyjskie towary.

**BUENOS AIRES (SAP).** Wiadomość, podana przez ministra spraw zagranicznych Bramugila, że na Konferencji Panamerykańskiej w Bogocie omawiana będzie sprawa terytorialnych rozszerzeń na Antarktydzie, wywołała wielkie wrażenie w tutejszych kołach dyplomatycznych.

Zdaniem tych kół będzie to dyskusja na temat posiadłości brytyjskich na półkuli zachodniej. W kołach dyplomatycznych utrzymuje się także pogląd, że deklaracja wspólnej obrony, podpisana w Santiago de Chile, zostanie przedłożona do podpisu również i innym państwom Ameryki Południowej

celem poparcia stanowiska Argentyny i Chile.

**BUENOS AIRES (SAP).** Głosy prasy południowo-amerykańskiej wskazują na to, że konferencja panamerykańska w Bogocie stanie się widowiskiem wielkiej demonstracji republiki Ameryki Łacińskiej przeciw kolonialnym posiadłościom państw europejskich w Ameryce. Wysunięte zostaną równocześnie żądania rewizji

sprawy Wysp Falklandzkich, Hondurasu oraz jak wynika z ostatnich wystąpień prasy Wenezueli — sprawy kolonii Gujany.

Pretensje republik amerykańskich dotkną w pierwszym rzędzie Wielką Brytanię, której imperium kolonialne na zachodniej półkuli jest największe ze wszystkich posiadłości kolonialnych europejskich na tym obszarze.

## Gina - bo są czarni

**NOWY JORK (PAP).** Postępowa organizacja, pod nazwą „Zjednoczenie Murzynów Weteranów Wojennych” złożyła na ręce amerykańskiego ministra sprawiedliwości Clarka memoriał, sporządzony na podstawie zeznań nauceknych świadków, w którym komunikuje o OKRUTNYM ZNECZANIU SIĘ NAD MURZYNA-MI W STANIE MISSISIPPI.

Autorzy memoriału donoszą, że 2 lutego w miasteczku Kościusko policjant zastrzelił Murzyna George Thomasa. Murzyn został aresztowany za rzekome włamanie do domu jednego z białych mieszkańców miasta. Przed 2 tygodniami policjant nazwiskiem Law, w tym samym mieście zastrzelił młodego murzyna Huddesa, 15 listopada ub. r.

W pobliżu miasta Edwards policjant aresztował murzyna weterana wojennego, Palmera, prowadząc go do więzienia. POLICJANT ZABIŁ ARESZTOWANEGO WYSTRZAŁEM W PLECZY.

W STOLICY STANU MISSISIPPI JACKSON, 21 lutego r. b. policjant aresztował weterana wojennego murzyna Williamsa pod zarzutem opilstwa. W chwili po aresztowaniu policjant wystrzelił do murzyna, raniąc go w biodro, twierdząc, że Williams usiłował zbiec. Podczas gdy Williams leżał na ulicy, brojąc krwią, kilku innych policjantów załukło go kołbami rewolwerów.

13 lutego 16 policjantów okrutnie pobilo w Jackson weterana wojennego murzyna, posiadającego tylko jedną rękę.

Jeden z przedstawicieli organizacji faszystowskiej Ku-Klux-Klan w stanie Missisipi oświadczył niedawno, że członkowie tej organizacji „zaleją ulicę miast potokami krwi murzynskiej”.

## NOTA PROTESTACYJNA ZSRR przeciw pogwałceniu wolności żeglugi na morzu

**MOSKWA (SAP).** Radzieckie Min. Spraw Zagranicznych przekazało drugą z kolei notę do Rządu USA, protestując przeciwko po-

gwałceniu wolności żeglugi handlowej na Morzu Żółtym i Japońskim.

W nocie radzieckiej stwierdza

się, że samoloty amerykańskie w dalszym ciągu dopuszczają się pogwałcenia wolności żeglugi handlowej. Samoloty amerykańskie przeprowadzają obserwację statków radzieckich, przelatując nisko nad pokładami.

Pierwsza nota radziecka w tej sprawie była przekazana ambasadzie amerykańskiej w Moskwie w dniu 30 stycznia b.r. Rząd Radziecki domaga się natychmiastowego podjęcia przez rząd amerykański odpowiednich kroków celem zaprzestania tych praktyk.

Rząd amerykański dotychczas nie odpowiedział jeszcze na pierwszą notę radziecką, a władze radzieckie otrzymały wiadomości o nowych pogwałceniach wolności żeglugi handlowej przez samoloty amerykańskie na Dalekim Wschodzie.

## Nowomianowany ambasador opuścił Warszawę

**WARSZAWA (PAP).** W dniu 5 bm. opuścił Warszawę, udając się do Pragi, nowomianowany ambasador R.P. w Pradze, Józef Olszewski.

Na dworcu żegnali wyjeżdżającego ambasadora: podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Berman, sekretarz generalny MSZ ambasador Wierbłowski, minister pełnomocny gen. Grosz, wyżsi urzędnicy MSZ.

Obecny był również ambasador Czechosłowacji w Warszawie Hejret oraz członkowie ambasady Czechosłowackiej w Warszawie.

## PALESTYNA W OGNIU



Palestyna jest widownią nieustannych walk. Na zdjęciu sanitariusz bójki żydowskiej opatruje rannego.

## Bizonią rządzą przemysłowcy amerykańscy

**NOWY JORK (PAP).** Richard Henry Whitehead, urzędnik zarządu wojskowego USA w Niemczech, mianowany został przedstawicielem Bizonii dla planu Marshalla. Whitehead, przemysłowiec amerykański, jest jednym z budowniczych i pierwszym superintendentem Kanału Panamskiego. Oczekuje się stworzenia na terenie Bizonii specjalnych organów dla współpracy z administracją planu Marshalla.

Departament Stanu w Waszyngtonie ogłosił o wyjeździe do Niemiec

## Miliard dolarów PROCENTU

**WASZYNGTON (PAP).** Z danych ogłoszonych przez Ministerstwo Handlu wynika, że odsetki z kapitału amerykańskiego, inwestowanego zagranicą, wyniosły w 1947 r. miliard dolarów. Jest to o 400 milionów dolarów więcej, niż w 1940 r. i największa suma od 1930 r.

NASZ

## NIEDZIELNY NUMER

UKAŻE SIĘ W ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI I POZA MATERIAŁEM INFORMACYJNYM PRZYNIESIE BOGATY DZIAŁ

KULTURALNY, SATYRYCZNY, ROZRYWKOWY  
CENA NIEMIENIONA 3 ZŁOTE

## Delegat Polski protestuje w komisji Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ

**NOWY JORK (PAP).** Plenarne posiedzenie Rady Ekonomiczno-Społecznej ONZ powołało do życia specjalną komisję, która przygotowuje na następną sesję Rady projekt konwencji międzynarodowej przeciwko zbrodni ludobójstwa. W skład komisji weszła również Polska, której delegat w Radzie Ekonomiczno-Społecznej dr Suchy w toku dyskusji nad sprawą konwencji domagał się jak najspieszniejszych prac ONZ w tej dziedzinie, podkreślając równocześnie ścisły związek między zbrodnią ludobójstwa i faszyzmem.

Delegat Polski, przypominając członkom Rady, że „faszyzm nie tylko przywrócił zbrodnię ludobójstwa, ale i doprowadził ją do doskonałości”, oświadczył, że nie wystarczy podpisanie konwencji międzynarodowej w tej materii, jeśli nie będzie temu towarzyszyła bezwzględna walka z resztkami faszyzmu.

**DZIWNY WYROK TRYBUNAŁU.** Znaczną część przemówienia delegata Polski poświęcił ostatniemu posiedzeniu trybunału w Norymberdze w sprawie zbrodni Niemców, dokonanych na partyzantach zakładników cywilnych. Przypomniał on,

że w ostatnim orzeczeniu sądu norymberskiego podczas procesu przeciwko generałom niemieckim wyznaczonym przez sędziego amerykańskiego Wennerstruma, widać groźny symptom usprawiedliwienia zbrodni niemieckich.

Delegat Polski oświadczył: „Sędzia Wennerstrum uznał że strzelanie zakładników nie jest zbrodnią, a mordowanie partyzantów jest przewidziane prawem międzynarodowym... nie wiem o jakim prawie międzynarodowym mówił sędzia Wennerstrum, ale my dotychczas wierzyliśmy, że tego rodzaju oświadczenia znajdowały się tylko w „Mein Kampf” i nie wiedzieliśmy że ktoś może uważać to za część prawa międzynarodowego. Można też oczekiwać, że jutro inny sędzia uzna Oświęcim i pozostałe obozy koncentracyjne za akt prawem dozwolony w imieniu kraju, w którym rozstrzelano tysiące zakładników, kraju, który wystawił pierwsze oddziały partyzantów, kraju, którego 6 milionów obywateli wymordowano podczas wojny — muszę zaprotestować przeciwko tego rodzaju orzeczeniom i tak haniebnej interpretacji prawa międzynarodowego.”

## St. Zjednoczone pełne rezerwy wobec projektu Unii Zachodnio-Europejskiej

**WASZYNGTON (PAP).** — Zastępca sekretarza stanu Marshalla, Robert Lovett zapytany na konferencji prasowej czy Stany Zjednoczone przyłączą się do projektowanej Unii Zachodniej oświadczył: „Problemy związane z tworzeniem organizacji państw zachodnio-euro-

pejskich są zagadnieniami czysto europejskimi, dlatego Stany Zjednoczone nie zamierzają wziąć udziału w konferencji brukselskiej”.

Lovett podkreślił następnie, że rząd amerykański ustalił swój stosunek do decyzji konferencji brukselskiej dopiero wtedy, gdy decyzje te będą znane. Wówczas dopiero rząd amerykański rozpatrzy ewentualnie możliwość zawarcia sojuszu z krajami Europy Zachodniej.

**WASZYNGTON (PAP).** — W kołach dziennikarskich Waszyngtonu oświadczenie Lovetta wywołało żywe komentarze. Rezerwa z jaką Lovett odniósł się do konferencji brukselskiej uważana jest za godną specjalnego podkreślenia, ostatecznie bowiem waga uchwał, jakie ewentualnie zapadną na konferencji brukselskiej,

## KONGRES

węgierskich socjalistów

**BUDAPESZT (SAP).** W piątek odbyło się tutaj uroczyste otwarcie 36 zjazdu węgierskiej partii socjal-demokratycznej.

W zjeździe bierze udział 27 delegatów uprawnionych do głosowania oraz 8 z głosem doradczym.



Koniec „prosperity“

Belgia w obliczu trudności

Groźba kryzysu, bezrobocie i spadek cen (Korespondencja własna)

Rok temu nie było zagranicznego turysty, który by nie rozplątał się nad odrodzeniem gospodarczym Belgii...

Coś się zmieniło

W ZCZEŚLIWYM trafem uniknąwszy zniszczeń w czasie krótkotrwałych zresztą, na terenie Belgii działał wojenny przemysł belgijski po wojnie zaczął od razu pracować pełną parą...

Według obliczeń rzeczoznawców zapasy importowanych w ciągu dwóch ostatnich lat fabrykatów pochodzenia amerykańskiego wystarczą na pokrycie potrzeb rynku belgijskiego...

Masy pracujące protestują OD PARU miesięcy mury wszystkich miast i miasteczek belgijskich oblepił jasny żółty kolor...

Warmiacy i Mazurzy

Pośrednio i bezpośrednio na skutek minionej wojny duża liczba ludności rodzimej (przeważnie mężczyzn) znalazła się poza granicami kraju...

Mimo wroglej propagandy, prowadzonej przez Niemców, namawiającej Warmiaków i Mazurów do pozostania w Rzeszy...

Jak stwierdzono, do chwili obecnej powróciło do kraju około 10.000 osób, przeważnie rolników z powiatu olsztyńskiego, ostródzkiego, szczecińskiego i reszelskiego.

Podania osób przebywających jeszcze w Niemczech o udzielenie zezwolenia na powrót do kraju napływają stale do miejscowych władz.

W tymże okresie czasu płace pozostały na tym samym poziomie, a w wielu przemysłach, na skutek ograniczenia produkcji, zredukowano ilość godzin pracy...

W tymże okresie czasu płace pozostały na tym samym poziomie, a w wielu przemysłach, na skutek ograniczenia produkcji, zredukowano ilość godzin pracy...

Należy zaznaczyć, że duża liczba gospodarstw rolnych, będących w posiadaniu ludności rodzimej prowadzona jest przez kobiety...

Należy zaznaczyć, że duża liczba gospodarstw rolnych, będących w posiadaniu ludności rodzimej prowadzona jest przez kobiety...

Wyprawki niemowlęce

wydawane będą przez Ubezpieczalnię Społeczną

Rozdział wyprawek niemowlęcych na karty zaopatrzenia wszelkich kategorii został zniesiony. Od tej chwili rozdawnictwo instytucji ubezpieczeń społecznych...

pracowników gazowni, elektrowni, poczty itp.

I co dalej?

NIE MNIEJ poważnym problemem jest kryzys węglowy. Wydobycie miesięczne, mimo że liczba górników zatrudnionych w kopalniach belgijskich przekroczyła poziom przedwojenny...

Tona węgla kosztująca 320 franków b. w 1944 roku dziś kosztuje ponad 1700 franków b., a właściciele kopalń nadal skarżą się, że cena ta nie pozwala im na dokonywanie niezbędnych inwestycji...

Wszystko przemawia za tym, że okres nadzwyczajnej „prosperity“ ostatnich trzech lat, będący wynikiem zupełnie specjalnych warunków b. w 1944 roku, dziś kosztuje gactwa Konga belgijskiego i przyszłotłowej procowości robotnika belgijskiego, minął bezpowrotnie. Belgia stanęła w obliczu poważnych trudności gospodarczych.

NASZ felieton

Złudna potęga dolara

Odległość jest pojęciem, mającym wielkie znaczenie w geografii. W polityce odległości kurczą się. Dlatego wydarzenia, rozgrywające się w tak odległym kraju, jak Chiny, zasługują na uwagę opinii publicznej w znacznie większym stopniu...

Rzut oka na mapę tego rozległego kraju wystarczy, aby przekonać się, że tereny kontrolowane przez wojska i administrację Kuomintangu zmniejszyły się w ciągu ostatniego roku w sposób zastanawiający. Chińskie wojska ludowe zajmują dziś ponad połowę terytorium Chin i oswojone już 150 milionów ludności.

Już to samo jest miarą wydarzeń na kontynencie azjatyckim. Warto jednak zanotować jeszcze inne zjawiska. Lakońskie depesze prasowe donoszą np. o takich wypadkach, jak przejście na stronę chińskiej armii ludowej...

Magnesem przyciągającym wykształconych, uzbrojonych i karmionych przez Amerykanów chińskich żołnierzy do obozu armii ludowej jest wzrastająca świadomość, iż tylko po tej stronie barykady walka idzie o demokrację, o wolność narodową Chin.

Zachowanie się Amerykanów coraz mniej pozostawia złudzeń Chińczykom, iż celem wojny domowej w Chinach, którą Amerykanie podsycają swymi dolarami, armatami, czołgami i samolotami, jest opanowanie tego olbrzymiego kraju i uczynienie z niego kolonii amerykańskiej.

Pod polską banderą pływa 41 statków Polska flota handlowa liczy w chwili obecnej 41 statków, z czego 21 jednostek znajduje się w regularnej żegludze liniowej, pojemności około 100 tys. BRT.

Przykład Chin, podobnie jak przykład Grecji, jest dowodem, że potęga dolara jest ograniczona. Walcząca o wolność demokracja może być silniejsza. Ludzie walczący o słuszną sprawę, gotowi są dla niej zginąć i dlatego zwyciężają.

ZROZUMIEĆ

trzeba, że życie idzie naprzód. Nie możemy liczyć na miraż i cuda. Pracą i oszczędnością jedynie zdołamy usunąć zniszczenia wojenne, stworzyć nowe warsztaty pracy, odbudować gospodarkę narodową.

WŁÓKNIARZ DZIŚ PREMIERA NOWY FILM PRODUKCJI CZESKIEJ O WALCE ROBOTNIKÓW Z KAPITAŁEM SYRENA Wg. powieści znanej pisarki MARII MAJEROWEJ

Z całego kraju TOW. PREMIER W BIBLIOTECE NARODOWEJ Jedną z bolączek naszego życia naukowego i kulturalnego jest brak odpowiedniego pomieszczenia po wojnie dla Biblioteki Narodowej w Warszawie.

O miano „przodującego zakładu pracy“ rywalizować będą włókniarze

Z inicjatywy Zw. Zaw. Pracown. Przemysłu Włókienniczego opracowane obecnie warunki współzawodnictwa pracy załóg fabrycznych o miano „przodującego zakładu“ w branży włókienniczej.

Według regulaminu ocena prac wszystkich załóg fabrycznych, biorących udział we współzawodnictwie, dokonywana jest raz na trzy miesiące przez specjalnie powołany sąd konkursowy. Za zdobycie pierwszego miejsca fabryka otrzymuje tytuł i odznakę „przodujący zakład pracy“ z określonym kwartałem i roku, za który tę odznakę zdobyła.

Zakładom tym przysługują prawa umieszczania na blacie firmowym tytułu „przodujący zakład pracy“.

W poszczególnych branżach trzy pierwsze zakłady otrzymują nagrody pieniężne. Nagrody pieniężne są rozdzielane między załogę fabryki, przy czym wysokość indywidualnych nagród uzależniona jest od stopnia udziału danego pracownika zwycięstwa. Nagrody mogą być częściowo względnie w całości, przeznaczone na cele społeczne, jak: żłobki, stacje opieki nad matką i dzieckiem, przedszkola, kolonie letnie itp.

miątkowej, stwierdził konieczność dania Bibliotece odpowiedniego pomieszczenia dla dobra nauki i umiłowienia kształcącym się korzystania z jej cennych zbiorów.

W TORUNIU Tow. do walki z alkoholizmem rozesała do wszystkich restauracji, gospód i sklepów, sprzedających wyroby alkoholowe, tabliczki z oznajmieniem, że nie sprzedaje się alkoholu młodzieży do lat 21.

Ociągający się umieszczeniem tych tabliczek w miejscu widocznym, poddani będą pod pręgierz opinii publicznej przez opublikowanie ich nazwisk. Projekt Torunia zasługuje na uwagę.

LIGA DO WALKI Z RASIZMEM W Białymstoku powstała Liga do walki z rasizmem, która postawiła sobie za zadanie nie ograniczanie swej pracy na terenie miasta, lecz powołać pragnie do życia oddziały prowincjonalne w Białostocznynie.

POMNIK MICKIEWICZA W KRAKOWIE W Krakowie powstał komitet, który zajmie się odbudową pomnika Adama Mickiewicza, zburzonego przez Niemców. Będzie to jednocześnie uczczenie rocznicy „Wisny Ludów“ w jej stulecie.

40 lat pracy w teatrze

Teatr krakowski im. J. Słowackiego uczcił 40-lecie pracy Piotra Śliży, pracownika technicznego teatru.

Sędziwemu jubilatowi, który jest członkiem PPS od czterdziestu kilku lat, przesłał depeszę z życzeniami tow. Premier J. Cyrankiewicz. W imieniu WK PPS w Krakowie życzenia tow. Śliży złożył tow. dr B. Drobner.

Pod polską banderą pływa 41 statków

Polska flota handlowa liczy w chwili obecnej 41 statków, z czego 21 jednostek znajduje się w regularnej żegludze liniowej, pojemności około 100 tys. BRT, 17 statków transportowych o pojemności 48 tys. BRT oraz 3 tankowce o pojemności 8 tys. BRT.

Towarzyszu!

ZAPISZ SIĘ NA UDZIAŁOWCA „WIEDZY“. ZAPISY PRZYJMUJĄ WSZYSTKIE KOMITETY PPS





